
w&

(ry*
wK#'

Comune di Portopalo di Capo Passero
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

Tel.: 0931/848022-Fax:0931,1842879 - E-mail: comunecp.seRreteria@pec.it - C.C. Postale 7L042967 -Cod.Fisc.: 00196880892

fl.'l- ,r,t { o2,YÎ AtI'v! s*tRó[ù 2 I 0TT. 2020

ANZA SINDACALE N.21 DEL 28I1OI2O2O

Oggetto: Nuove misure per il contrasto alla diffusione del contagio del
virus Covid-19.

IL SINDACO
VISTE le Delibere del Consiglio dei Ministri de|3110112020,2910712020 e 071101202O con
le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo
al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità dell'1 110312020 con la
quale I'epidemia da COVID-19 è stata valutata come "pandemia" in considerazione dei
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

VISTO il DPCM de|2411012020 firmato dal Ministro della Salute Dott. Roberto Speranza e

dal Presidente del Consiglio Dei Ministri Dott. Giuseppe Conte;

VISTA I'Ordinanza contingibile ed urgente N.51 del 2411012020 del Presidente della
Regione Siciliana On. Nello Musumeci;

CONSIDERATI I'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell'epidemia e I'incremento dei casi sul territorio nazionale;

RICONOSCIUTA la propria competenza e fatle salve le clausole delle proprie Ordinanze
che non risultino in contrasto con le seguenti disposizioni;

RITENUTO NECESSARIO attivare tutte le misure utili a mantenere un alto livello igienico-
sanitario sul territorio comunale;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. N.267 del 18/08/2000;

VISTA la Legge 24Luglio 2008 N.125 di conversione del D.L.23 Maggio 2008 N.92;

ORDINA
per le motivazioni sopra espresse, quanto segue.

ll massimo rispetto di tutte le misure anti-contagio previste a livello nazionale e regionale
e, in particolare:

1. ll divieto di assembramento;



@

(W-g
\wRd.

Comune di Portopalo di Capo Passero
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

Tel.: 0931/848022 - Fax: 093'/842879 - E-mail: comunecp.sesreteria@pec.it - C.C. Postale 11042967 - Cod.Fisc.: 00196880892

2. ll distanziamento interpersonale di almeno un metro;

3. L'uso della mascherina secondo le vigenti disposizioni sugli arenili ricadenti nel
territorio del Comune di Portopalo di Capo Passero;

4. La frequente igienizzazione delle mani;

5. L'utilizzo dei guanti laddove necessario.

Art. 1 (Applicazione misure nazionali e regionali).

Si intendono applicate sulterritorio comunale tutte le misure previste dal DPCM 24 Ottobre
2020 e dall'Ordinanza contingibile ed urgente N.51 del241101202) del Presidente della
Regione Siciliana in base alle rispettive competenze.

Art.2 (Misure economiche di contrasto alla pandemia da Covid-19)

Considerati gli scenari dubbi ed il possibile peggioramento dell'evoluzione della pandemia
sul territorio nazionale, regionale e locale, alfine di non arrivare impreparati, si ordina
all'Ufficio Ragioneria di predisporre apposita variazione di bilancio alfine di creare un
capitolo dí spesa destinato all'emergenza sanitaria ed economica per contrastare la
pandemia da Covid-19.
Si demanda agli organi preposti I'adozione di appositi provvedimenti amministrativi per
esentare le attività economiche e produttive penalizzate dalla chiusura dai Tributi Locali
(TARI, Canone Servizio ldrico, COSAP, Pubblicità) nella misura massima prevista dagli
equilibri di bilancio.
Si ordina di predisporre un ristoro economico "una tantum" alle palestre del territorio
comunale, penalizzate dalla chiusura prevista nel DPCM 2411012020.
Si ordina I'assegnazione difondi all'Economo Comunale per I'acquisto di DPI e prodotti
igienizzanti.

Art. 3 (Misure igienico-sanitarie sul territorio comunale).

Si ordina I'esecuzione della sanificazione sulterritorio comunale di Portopalo di Capo
Passero (SR), in particolare delle strade comunali, delle piaze e degli slarghi, dei luoghi
di possibile assembramento di persone , del Palazzo Comunale di via Lucio Tasca N.55,
delle strutture scolastiche di via lsonzo e di via Tonnara, della Guardia Medica di via Luigi
Sturzo e del Comando Stazione Carabinieri di via Monte Carso.
Si ordina inoltre di volere sostenere le attività economiche e produttive penalizate dal
DPCM 2411012020 attraverso la sanificazione "una tantum" dei locali, previa richiesta.
Si ordina altresì di proseguire con la pulizia straordinaria del territorio comunale,
considerando I'igiene del territorio prioritaria in special modo in una fase emergenziale
come quella attuale.



@
Comune di Portopalo di Capo Passero

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

Tel.: 093U848022 - Fax: 093t/842879 - E-mail: comunecp.seFreteria@pec.it - C.C. Postale 11042967 - Cod.Fisc.: 00196880892

Art. 4 (Misure inerenti la pratica sportiva).

Si ordina di predisporre la pulizia della S.P. Portopalo-Maucini, previa comunicazione
all'amministrazione competente, alfine di avere a disposizione spazi ampi in cui sia
possibile mantenere la distanza interpersonale di almeno due metri, per la pratica sportiva
individuale.
Si ordina di predisporre la pulizia del Campo Sportivo di via Bellini, alfine di avere a

disposizione spazi ampi, in cui sia possibile mantenere la distanza interpersonale di
almeno due metri, per la pratica sportiva individuale. ln particolare si demanda agli organi
competenti la predisposizione di appositi turni di apertura, chiusura e controllo delle
distanze interpersonali con il coinvolgimento delle Associazioni di Volontariato presenti sul
territorio.
Si ordina di predisporre la pulizia della struttura dell'area attendamenti di c.da Cozzo
Spadaro, alfine di avere a disposizione spazi ampi, in cui sia possibile mantenere la
distanza interpersonale di almeno due metri, per la pratica sportiva individuale. ln
particolare si demanda agli organi competenti la predisposizione di appositi turni di
apertura, chiusura e controllo delle distanze interpersonali con il coinvolgimento delle
Associazioni di Volontariato presenti sul territorio.
Si ordina di predisporre la chiusura del Pallone Tensostatico e del Campo da Tennis
dell'area attendamenti di c.da Cozzo Spadaro.

Art. 5 (Parco Giochi di Piazza'oTerrazza dei Due Mari").

Si raccomanda agli utenti che frequentano il Parco Giochi di Piazza"Terrazza dei Due
Mari" il rispetto delle misure di sicurezza previste dalla normativa vigente. Lo stesso sarà
oggetto di attenzione nell'arco dei prossimi giorni e nel caso in cui si verifichi il venir meno
delle misure di sicureza si procederà a chiudere I'accesso al pubblico.

Art. 6 (Commercio al dettaglio su area pubblica).

Si ordina I'interruzione allo svolgimento della Fiera Mercato Mensile, che si svolge ogni
secondo Sabato del mese per le vie Garibaldi, La Marmora, Dante.

Art.7 (Misure inerenti I'attività degli uffici comunali).

Si ordina di predisporre una differenziazione dell'orario di ingresso del personale
comunale. ln particolare si ordina di applicare tutte le misure di sicurezza previste dalla
normativa vigente, in particolare in riferimento all'utilizzo della mascherina, la messa a

disposizione di gel igienizzante, la misurazione della temperatura, la registrazione di
ingressi ed uscite al Palazzo Comunale salvando in archivio gli accessi degli ultimi trenta
giorni.



@

sW*
\ygs$"

Comune di Portopalo di Capo Passero
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

Tel.: 0931/848022 - Fax: O93t1842879 - E-mail: comunecp.sesreteria@pec.it - C.C. Postale tt}42g67 - Cod.Fisc.: 00196880892

Si ordina la chiusura della Biblioteca Comunale sita presso le strutture comunali di via
Francesco Garrano, nonché il trasferimento del personale comunale in servizio nella sede
di via Lucio Tasca N.55 presso I'Ufficio Relazioni con il Pubblico.
Si ordina altresì la chiusura al pubblico delPalazzo Comunale di via Lucio Tasca N.55, se
non previo appuntamento preso per via telefonica o e-mail.

INFORMA CHE

L'inadempienza ai suddetti ordini sarà sanzionata a norma dell'art. 7-bis , comma 1 bis del
D. Lgs. 26712000 e s.m.i., nella misura compresa tra 25,00 € e 500,00 €.

DISPONE
1. Che la presente Ordinanza sarà pubblicata sull'Albo Pretorio e che rimarrà in vigore

fino al 2411112020.

2. Che la Polizia Locale, nonché tutti gli ufficiali ed agenti di P.G. competenti ai sensi delle
normative vigenti, siano incaricati del controllo e dell'accertamento delle relative
violazioni, disponendo le previste sanzioni aitrasgressori ed affidando inoltre a loro il

compito di intensificare le attività di monitoraggio ed intervento sul territorio al fine di
garantire I'efficacia del presente provvedimento e prevenire concretamente situazioni di
danno e pericolo.

3. Che la presente Ordinanza sia inoltrata a:
- Presidente della Regione Siciliana;
- Assessore alla Salute della Regione Siciliana;
- Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
- ASP Siracusa;
- Prefettura di Siracusa;
- Questura di Siracusa;
- Libero Consorzio Comunale di Siracusa;
- Ordine dei Medici di Siracusa;
- Responsabili di P.O. Comune di Portopalo di Capo Passero;
- Commissariato di P.S. - Pachino;
- Comando Stazione Carabinieri di Portopalo di Capo Passero;

COMUNICA

Che awerso alla presente Ordinanza, salvo ricorso in opposizione da indirizzare allo
stesso organo amministrativo emanante, è ammesso ricorso al T.A.R. della Regione
Siciliana entro 60 (sessanta) giorni, owero ricorso straordinario al Capo dello Stato



@
Comune di Portopalo di Capo Passero

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

Tel,: 0931/848022-Fax:093f,/842879 - E-mail: comunecp.seRreteria@pec.it - C.C. Postale u042967 - Cod.Fisc.: 00196880892

entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione sull'Albo Pretorio del presente
atto.

COMUNICA INOLTRE

Che la presente Ordinanza sarà pubblicata, ai sensi dell'art. B comma 3 della Legge
241190 e s.m.i. e sul sito web del Comune eio mediante affissione di appositi awisi nei
luoghi pubblici.

Portopalo di Capo Passero, li 2811012020

ilsi aco

{-':1


